
 

Муниципальное образование Октябрьский район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» П.УНЪЮГАН 

628128, пос. Унъюган, ул. Ленина, д. 2б, УФК по Ханты-Мансийскому аватономному округу-Югре,  

 г. Ханты-Мансийск, БИК 047162000, Р\с 6  40701810300001000023 ИНН 8614005573,  Тел\факс (код 34672) 

48-253, бухг.48460 E-mail: DdtUnyugan@oktregion.ru 

 

 

Приказ 

от 28 декабря 2021 года                                                                                                   № 168-од 

 

О недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся в МБУДО «ДДТ» п. Унъюган 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования и науки РФ от 

09.0.2015 г. № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств», в целях 

недопущения незаконных сборов средств с родителей обучающихся в МБУДО «ДДТ» п. 

Унъюган, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Педагогическим работникам и административному аппарату МБУДО «ДДТ» п. 

Унъюган, находящемуся в введении Управления образования и молодежной 

политики администрации Октябрьского района: 

1.1.Неукоснительно соблюдать требования Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 

– ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства 

Российской Федерации от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг», Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ 

«О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» и иных 

нормативных актов, регулирующих порядок привлечения и использования 

благотворительных средств в образовательных учреждениях. 

1.2.Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей), принуждения со стороны работников МБУДО «ДДТ» п. Унъюган 

к внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных средств.  

1.3.Принимать плату за предоставление платных услуг (в случае их предоставления, при 

согласовании с администрацией), целевые сборы и пожертвования посредством 

безналичных расчетов через лицевой счет образовательного учреждения. 

1.4.Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных услуг (в случае их предоставления, при согласовании с 

администрацией) порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, отчетов 

о их расходовании, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению 

дополнительных финансовых средств в образовательном учреждении в доступном 

для родителей (законных представителей) месте (группы в Vaiber и т.д.) и на 

официальном сайте образовательного учреждения. Срок до 30.12.2021 г. 

1.5.По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, 

незамедлительно проводить проверки и принимать меры в соответствии с 

действующим законодательством. 

1.6.Организовать работу постоянно действующей «горячей линии» по вопросу 

незаконных денежных сборов с родителей (законных представителей) обучающихся 

МБУДО «ДДТ» п. Унъюган. 



2. Утвердить Порядок обжалования неправомерных действий работников МБУДО 

«ДДТ» п. Унъюган по привлечению дополнительных денежных средств 

(приложение №1). 

3. Организовать работу по ознакомлению с настоящим приказом работников 

(ответственный – делопроизводитель Савенко М.А.), и родителей (законных 

представителей) обучающихся (ответственный – педагоги дополнительного 

образования). 

4. Принять во внимание, что за нарушение правил оказания платных услуг (в случае их 

предоставления, при согласовании с администрацией), порядка привлечения 

целевых взносов и пожертвований, предусмотрена административная 

ответственность, установленная ч.1 ст.19.30 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор МБУДО «ДДТ»                                           Е.Н. Медведева 
 


